
Lonicera periclymenum (Zimolez ovíjivý)

synonyma: Caprifolium distinctum, Caprifolium germanicum, Caprifolium periclymenum, Caprifolium
quercifolium, Caprifolium semperflorens, Caprifolium sylvaticum, Euchylia verticillata, Lonicera
semperflorens, Periclymenum vulgare

čeleď: Caprifoliaceae
oblasti: Andalusie, Česká republika, Irsko, Itálie, Katalánsko, Maine, Maroko, Německo, Nové
Skotsko, Ontario, Oregon, Polsko, S Afrika, Švýcarsko, Washington, Z Evropa

Roste v západní a severní Evropě včetně ČR (u nás pouze občasně zplaňuje) a v severní Africe v
podobě ovíjivého šplhavého opadavého keře. Dorůstá výšky 1 - 3 (i 6)m. Větve mohou být
ochlupené. Listy jsou vejčité až eliptické, tmavě zelené, dlouhé 3 - 6 (i 9)cm, na spodní straně
sivozelené, obvykle bývají holé, pouze v mládí mírně ochlupené a řapíky jsou krátké. Květy jsou
2pyské, žlutobílé, na vnější straně načervenalé a žláznatě lepkavé, vonné, dlouhé 2 - 2,5 (i 5,5)cm,
seskupené do klasů z 3 - 5ti přeslenů. Plodem je červená kulovitá až téměř vejčitá bobule délky
6mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Aurea' - listy žlutě pestré, celokrajné
- 'Belgica' - listy holé, tuhé, eliptické až podlouhlé, dlouze řapíkaté; květy světle růžově fialové nebo
červeně růžově fialové, později žloutnou, občas remontuje
- 'Belgica Select' - červené nebo růžové květy; rychle roste
- 'Berries Jubilee' - robustní; listy namodralé, na spodní straně modře šedé; květy žluté; plody
červené
- 'Caprilia Cream'/'Inov71' - výška 2 - 2,5m; listy zelené; poupata růžová, květy béžové, později
žluté, vonné
- 'Caprilia Imperial'/'Inov86' - výška 2 - 3m; listy tmavězelené; poupata tmavě červená; květy vonné,
červené, později béžově žluté
- 'Chic &amp; Choc'/'Inov205' - polostálezelený až stálezelený keř; výška 0,6 - 1mm, šířka 50 -
60cm; listy vstřícné, modrozelené, řapíky růžově fialově hnědé; bohaté květenství, poupata červená
až tmavě růžová, květy růžově bílé, později oranžově žluté, jemně vonné
- 'Cream Cloud' - vzůstný; květy velké, vonné, béžově bílé
- var. glauco-hirta/subsp. hispanica/L. hispanica - Španělsko, Maroko; listy z obou stran ochlupené,
na spodní straně nasivělé, vejčité až eliptické, zašpičatělé
- 'Graham Thomas' - opadavý, stonek dřevnatý; listy oválné až podlouhlé, na spodní straně modře
ojíněné; květy vonné, bílé, později žluté
- 'Heaven Scent' - střední vzrůst; kvete ve velkých hlávkách v barvě béžově žluté nebo béžově bílé
- subsp. hispanica - délka 1 - 4m; kokruna dlouhá 3 - 5cm
- 'La Glasnerie' - podobá se 'Belgica'
- 'Linden' - podobá se 'Serotina', ale květy jsou menší
- 'Linneus'
- 'Loly' - květy bílé a žluté; odolný
- 'Martine' - křovinatý, mírně ovíjivý; květy žluté až bílé
- 'Munster' - květy výrazně vonné, růžové a béžové
- subsp. periclymenum - listy bývají téměř špičaté, holé, na spodní straně mírně ochlupené, horní
páry bývají přisedlé
- 'Quercina' - listy dubovitě laločnaté, občas i mírně bílopestré
- 'Red Gables' - kompaktnější; podobá se 'Serotina'
- 'Scentsation'
- 'Serotina'/'Late Red'/f. serotina/var. serotina/L. serotina - listy užší; květy bohaté, na vnější straně
tmavě růžově fialové, později blednou, uvnitř jsou žluté
- 'Serotina Florida' - kompaktnější; květy na vnější straně tmavě červené

https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera periclymenum
https://www.rostliny.net/rostlina/Caprifolium_distinctum
https://www.rostliny.net/rostlina/Caprifolium_germanicum
https://www.rostliny.net/rostlina/Caprifolium_periclymenum
https://www.rostliny.net/rostlina/Caprifolium_quercifolium
https://www.rostliny.net/rostlina/Caprifolium_quercifolium
https://www.rostliny.net/rostlina/Caprifolium_semperflorens
https://www.rostliny.net/rostlina/Caprifolium_sylvaticum
https://www.rostliny.net/rostlina/Euchylia_verticillata
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_semperflorens
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_semperflorens
https://www.rostliny.net/rostlina/Periclymenum_vulgare
https://www.rostliny.net/celed/Caprifoliaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=964
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=470
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=159
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=859
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=211
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=109
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=254
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=209
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=209
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=206
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=198
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=255
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=30
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=390
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=272
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=44


- 'Serpentine' - vzrůstnější; kmínky v mládí růžově fialově červené, namodralé; listy tmavší; květy
dlouhé až 7cm
- 'Sweet Sue' - květy vonné, béžové a bílé, později žloutnou
- 'Winchester' - listy úzké, šedě zelené; květy narůžovělé až hnědé

Vyhovuje mu polostín, světlé křoviny, okraje lesů, atp. Nesnáší vápno.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

